ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 сентября 2024 года город Калининград

Московский районный суд г. Калининграда

в составе

председательствующего судьи Тиунова Н.П.,

при секретаре судебного заседания Коротеевой В.О., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Калининграда Брянкина Д.А.

подсудимой ФИО10

ее защитника - адвоката Фархулина Ф.Н. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ

ФИО10, данные о личности, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ и ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени до 12 часов 47 минут 31 октября 2023 года у ФИО10, находящейся около магазина «Spar» по адресу: 

<

адрес>, Московский проспект, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «ЕвроРитейл» из торгового зала указанного магазина. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени с 12 часов 47 минут до 12 часов 51 минут 31 октября 2023 года, ФИО10, проследовала в помещение магазина «Spar» по адресу: 

<

адрес>, где подошла к стеллажам с товарами, после чего ФИО10, тайно, находясь в указанное время в указанном месте, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажей с товарами: капсулы для стирки Сорти А30 Колор д/пак, стоимостью 421 рубль 84 копейки, в количестве двух упаковок, набор подарочный Нивея: Маска д/лица Organic Rose + Крем д/лица 100 мл Увлажняющий, стоимостью 340 рублей 01 копейка, набор подарочный Рексона Мен: Гель д/душа 180 мл. Активспорт + Део 80 мл 3в1 Ультра, стоимостью 364 рубля 94 копейки, набор подарочный Дарк: Део Акс 150 мл.+ Гель д/душа Акс 250 мл + Шампунь Клеар 200 мл., стоимостью 699 рублей 32 копейки, набор подарочный Будь Ярче: Шампунь Клеар 200 мл. Защита от выпадения волос + Гель д/душа Рексона 200 мл 3, стоимостью 276 рублей 84 копейки, вино игристое Абрау-Дюрсо русское бел п/сл 0,75 л. 12,5 % стоимостью 293 рубля, находящиеся в торговом зале указанного магазина и, минуя кассовый терминал, не предъявив к оплате имеющийся при ней вышеуказанный товар, вышла из указанного магазина «Spar» и скрылась с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО10, в период времени с 12 часов 47 минут до 12 часов 51 минут 31 октября 2023 года, находясь в торговом зале магазина «Spar» по адресу: 

<

адрес>, Московский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила капсулы для стирки Сорти А30 Колор д/пак, стоимостью 421 рубль 84 копейки, в количестве двух упаковок, набор подарочный Нивея: Маска д/лица Organic Rose + Крем д/лица 100 мл Увлажняющий, стоимостью 340 рублей 01 копейка, набор подарочный Рексона Мен: Гель д/душа 180 мл. Активспорт + Део 80 мл 3в1 Ультра, стоимостью 364 рубля 94 копейки, набор подарочный Дарк: Део Акс 150 мл.+ Гель д/душа Акс 250 мл + Шампунь Клеар 200 мл., стоимостью 699 рублей 32 копейки, набор подарочный Будь Ярче: Шампунь Клеар 200 мл. Защита от выпадения волос + Гель д/душа Рексона 200 мл 3, стоимостью 276 рублей 84 копейки, вино игристое Абрау-Дюрсо русское бел п/сл 0,75 л. 12,5 % стоимостью 293 рубля, чем причинила ООО «ЕвроРитейл» материальный ущерб на общую сумму 2 817 рублей 79 копеек. 

Кроме этого, в период времени до 15 часов 15 минут 07 февраля 2024 года, у ФИО10, находящейся в магазине «Детский Мир» на третьем этаже ТЦ «Виктория-6» по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение коляски «Babyton Urban Brown N40», принадлежащий ООО «ДМ» из торгового зала указанного магазина. 

Реализуя свой указанный преступный умысел, в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут 07 февраля 2024 года, ФИО10, находясь в указанное время в указанном месте, проследовала к стеллажам с товарами, где убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, взяла коляску «Babyton Urban Brown N40» стоимостью 8 657 рублей 12 копеек, находящуюся в торговом зале указанного магазина и подвезла ее к ФИО9, который пересадил в указанную коляску ребенка ФИО10, после чего поставил в торговый зал, находящуюся при нем детскую коляску бывшую в использовании, а ФИО10, с целью сокрытия и дальнейшего беспрепятственного выхода из торгового зала магазина, накрыла имеющимся при ней пледом коляску «Babyton Urban Brown N40», после чего, минуя кассовый терминал, не предъявив к оплате имеющуюся при ней указанную коляску, принадлежащую ООО «ДМ», вышла из указанного магазина «Детский Мир», тем самым тайно похитив ее, после чего скрылась с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО10, в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут 07 февраля 2024 года, находясь в торговом зале магазина «Детский Мир», расположенного на третьем этаже ТЦ «Виктория-6» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила коляску «Babyton Urban Brown N40» стоимостью 8 657 рублей 12 копеек, чем причинила ООО «ДМ» материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме этого, в период времени до 13 часов 30 минут 22 марта 2024 года у ФИО10, находящейся около магазина «Летуаль» на правом этаже ТЦ «Эпицентр» по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «Алькор и Ко» из торгового зала указанного магазина. 

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 33 минут, 22 марта 2024 года, ФИО10, проследовала в помещение магазина «Летуаль» на первом этаже ТЦ «Эпицентр» по адресу: 

<

адрес>, где подошла к стеллажу с парфюмерной продукцией, после чего, находясь в указанное время в указанном месте, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажа с парфюмерной продукцией Trussardi EDP 60 ML/Парфюмерная вода 60 мл., стоимостью 2 560 рублей, находящуюся в торговом зале указанного магазина, и, минуя кассовый терминал, не предъявив к оплате имеющуюся при ней Trussardi EDP 60 ML/Парфюмерная вода 60 мл., вышла из указанного магазина «Летуаль». В этот момент ее преступные действия были пресечены охранником магазина, в связи с чем, довести свой преступный умысел до конца ФИО10 не смогла по независящим от нее обстоятельствам. В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО10 ООО «Алькор и Ко» мог быть причинен материальный ущерб на сумму 2 560 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО10 вину в совершении всех трех преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась. 

Кроме полного признания подсудимой ФИО10 своей вины, ее виновность в совершении вышеуказанных трех преступлений полностью подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

По преступлению в отношении ООО «ЕвроРитейл»:

Из заявления ФИО4 следует, что она просит провести проверку по факту того, что 31.10.2023 около 12:47 часов по адресу: 

<

адрес> в магазине «Спар» ранее неизвестная девушка, путем свободного доступа похитила товар на общую сумму 3 110, 79 рублей. (т.2, л.д.6).

Из протокола осмотра места происшествия от 09.11.2023 следует, что осмотрено помещение торгового зала в служебном помещении магазина «SPAR» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. (т.2, л.д.9-15).

Из протокола выемки следует, что у представителя потерпевшего ФИО2 изъяты документы о стоимости похищенного товара на 5 листах формата А4 – «поступление товаров от 30.10.2023», «поступление товаров от 27.10.2023», «ссылка инвентаризации от 31.10.2023» которые осмотрены и установлено, что стоимость капсул для стирки Сорти А30 Колор д/пак - 421 рубль 84 копейки, в количестве двух упаковок, стоимость набора подарочного Нивея: Маска д/лица Organic Rose + Крем д/лица 100 мл Увлажняющий - 340 рублей 01 копейка, стоимость набора подарочного Рексона Мен: Гель д/душа 180 мл. Активспорт + Део 80 мл 3в1 Ультра - 364 рубля 94 копейки, стоимость набора подарочного Дарк: Део Акс 150 мл.+ Гель д/душа Акс 250 мл + Шампунь Клеар 200 мл., - 699 рублей 32 копейки, стоимость набора подарочного Будь Ярче: Шампунь Клеар 200 мл. Защита от выпадения волос + Гель д/душа Рексона 200 мл 3, - 276 рублей 84 копейки, стоимость вина игристого Абрау-Дюрсо русское бел п/сл 0,75 л. 12,5 % - 293 рубля. (т. 2, л.д.47-49 и 50-60). 

Из протокола осмотра предметов от 22.04.2024, следует, что с участием ФИО10 осмотрен оптический диск с видеозаписью хищения товаров из ООО «ЕвроРитейл», в ходе которого она подтвердила то, что совершила хищение товаров. (т. 2, л.д.156-162). 

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что 31.10.2023 около 12 часов 47 минут он с ФИО10 пришел в магазин «SPAR» по адресу: 

<

адрес>. Пройдя в магазин, ФИО10 зашла в торговый зал, а он остался около кассовых стоек. Спустя некоторое время ФИО10 попросила его передать ей продуктовую корзину, что он и сделал. Он вышел на улицу и стал ожидать ФИО10 Спустя некоторое время ФИО10 вышла из магазина с различными подарочными наборами. Они переложили товары в пакет, после чего направились домой. По дороге домой ФИО10 сообщила, что похитила наборы. (т. 2, л.д.30-32).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что он является территориальным руководителем по безопасности сети магазинов города Калининграда, в частности магазинов «Spar». В ходе просмотра видеозаписей установлено, что 31.10.2023 около 12 часов 57 минут из магазина «Spar» женщина похитила следующий товар: капсулы для стирки Сорти А30 Колор д/пак, стоимостью 421 рубль 84 копейки, в количестве двух упаковок, набор подарочный Нивея: Маска д/лица Organic Rose + Крем д/лица 100 мл Увлажняющий, стоимостью 340 рублей 01 копейка, набор подарочный Рексона Мен: Гель д/душа 180 мл. Активспорт + Део 80 мл 3в1 Ультра, стоимостью 364 рубля 94 копейки, набор подарочный Дарк: Део Акс 150 мл.+ Гель д/душа Акс 250 мл + Шампунь Клеар 200 мл., стоимостью 699 рублей 32 копейки, набор подарочный Будь Ярче: Шампунь Клеар 200 мл. Защита от выпадения волос + Гель д/душа Рексона 200 мл 3, стоимостью 276 рублей 84 копейки, вино игристое Абрау-Дюрсо русское бел п/сл 0,75 л. 12,5 % стоимостью 293 рубля. (том № 2, л.д.43-45). 

По преступлению в отношении ООО «ДМ»:

Из заявления ФИО1 следует, что она просит привлечь к ответственности лиц, которые 07.02.2024 в период времени с 15:15 по 15:20 в магазине «Детский мир» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитили детскую коляску марки «Babyton Urban Brown», чем был причинен материальный ущерб на сумму 8 657,12 рублей. (т.1, л.д.6).

Из протокола осмотра места происшествия от 22.02.2024 следует, что осмотрено помещение магазина «Детский мир» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, а также детская коляска «Cosmo babyton» голубого цвета. (т.1, л.д.8-12).

Согласно протокола осмотра предметов от 11.03.2024, осмотрена детская коляска марки «Cosmo babyton» голубого цвета. (т. 1, л.д.36-41). 

Из показаний представителя потерпевшей ФИО1 следует, что она состоит в должности директора магазина «Детский мир» ООО «ДМ», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 08.02.2024 около 13-00 часов среди детских колясок, выставленных на продажу, была обнаружена неустановленная коляска, которая ранее находилась в эксплуатации. При просмотре видеозаписей за 07.02.2024 было установлено, что в магазин «Детский мир» ООО «ДМ» зашла девушка с ребенком, а вслед за ними зашел парень. Указанная девушка совместно с мужчиной подошли к детским коляскам, выставленным на продажу, вытащили ребенка из своей коляски, после чего положили своего ребенка в новую детскую коляску марки «Babyton Urban Brown», стоимостью 8 657,12 рублей, оставив свою голубую коляску. Спустя некоторое время девушка вышла из магазина, не оплатив указанную коляску. (т. 1, л.д. 90-92). 

Из показаний подозреваемого ФИО9 следует, что 07.02.2024 около 15-10 часов он совместно с ФИО10 и ее ребенком ФИО8 пришли в магазин «Детский мир» по адресу: 

<

адрес> с целью приобретения детской коляски и иных принадлежностей. В отделе колясок они выбрали одну из колясок, в которую ФИО10 посадила своего сына ФИО8. После этого ФИО10 пошла на кассу с целью оплаты, а он пошел смотреть иные товары. Так как он не смог ничего выбрать, то пошел за ФИО10 и догнал ее уже у входа из указанного магазина, затем они вдвоем вышли на улицу. Спустя несколько дней ФИО10 сказала ему, что не оплатила за коляску на кассе, так как решила сэкономить. (т. 1, л.д.23-25, 122-124, 143-144).

Из протокола выемки и осмотра предметов следует, что у представителя потерпевшего изъята накладная на внутреннее перемещение товара, которая осмотрена, установлено, что стоимость коляски - 8 657,12 рублей. (т. 1, л.д.96-98, 99-104). 

Из протокола осмотра предметов от 15.03.2024 следует, что с участием ФИО10 и ее защитника осмотрен оптический диск «DVD-R» с видеозаписью из магазина «Детский мир» от 07.02.2024 года, после просмотра которого она подтвердила то, что на ней изображена именно она. (т. 1, л.д.113-118). 

По преступлению в отношении ООО «Алькор и Ко»:

Из заявления ФИО5 следует, что она просит провести проверку по факту хищения товара из магазина «Летуаль» по адресу: 

<

адрес>. (т.2, л.д.77).

Из протокола осмотра места происшествия от 01.04.2024 следует, что осмотрено помещение торгового зала в служебном помещении магазина «Летуаль» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, а также коробку с парфюмерной водой (т.2, л.д.80-83).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3 следует, что она состоит в должности директора магазина ООО «Алькор и Ко». Стоимость имущества, а именно флакона с ароматом марки «Trussardi», которое пытались похитить 22.03.2024 года составляет 2 560 рублей. (т. 2, л.д.110-112).

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что она работает в должности администратора в магазине «Летуаль» по адресу: 

<

адрес>. 22.03.2024 около 13-32 в указанный магазин зашла девушка, которая подошла к парфюмерной продукции бренда «Trussardi», где выбрала коробку с парфюмом, а именно флаконом общим объемом 60 миллилитров. После осмотра данной коробки с парфюмерной продукцией она положила данную коробку в карман куртки, которая была надета на ней. Не оплатив указанную продукцию, она направилась к выходу из магазина, где вышла за его пределы. (т. 2, л.д.135-137). 

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что до 18.04.2024 года она работала директором магазина «Летуаль» по адресу: 

<

адрес>. 22.03.2024 года в период с 13-25 по 13-35 часов из указанного магазина ранее ей неизвестная девушка пыталась вынести флакон с ароматом марки «Trussardi» стоимостью 2 560 рублей. (т. 2, л.д.143-145).

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что он работает контроллером торгового зала в магазине «Летуаль» ООО «Алькор и Ко» по адресу: 

<

адрес>. 22.03.2024 года, в период времени с 13-25 по 13-35 часов зашла неизвестная ему девушка, которая стала рассматривать ассортимент товаров на полках. Она выбрала одну из коробок с парфюмерной продукцией, которую положила в карман куртки темного цвета. Пройдя мимо кассы и не оплачивая данную продукцию, она отправилась к выходу из магазина. Он отправился за указанной девушкой и остановил ее за выходом из магазина. Далее он вызвал сотрудников полиции. (т. 2, л.д.140-142).

Из протокола выемки и осмотра предметов следует, что согласно документам «Справка по закупочным ценам ТМЦ на 22.03.2024» и «Товарная накладная № КГ-000257-3 от 24.01.2023» стоимость товара - Trussardi EDP 60 ML/Парфюмерная вода 60 мл., составляет 2 560 рублей. (т. 2, л.д.114-117 и 118-125). 

Анализируя вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности — достаточными для признания ФИО10 виновной в совершении вышеуказанных трех преступлений.

В прениях государственный обвинитель просил исключить из обвинения ФИО10 по преступлению в отношении ООО «ДМ» квалифицирующий признак «совершенная группой лиц по предварительному сговору», поскольку достаточные и бесспорные доказательства этому отсутствуют. 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя и считает необходимым по данному эпизоду исключить квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», поскольку из приведенных выше и исследованных доказательств не следует, что ФИО10 вступила в сговор на совершение кражи коляски «Babyton Urban Brown N40» с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также действовала совместно с ним. 

Судом установлено, что ФИО10, в период времени с 12 часов 47 минут до 12 часов 51 минут 31 октября 2023 года, находясь в торговом зале магазина «Spar» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила капсулы для стирки Сорти А30 Колор д/пак, стоимостью 421 рубль 84 копейки, в количестве двух упаковок, набор подарочный Нивея: Маска д/лица Organic Rose + Крем д/лица 100 мл Увлажняющий, стоимостью 340 рублей 01 копейка, набор подарочный Рексона Мен: Гель д/душа 180 мл. Активспорт + Део 80 мл 3в1 Ультра, стоимостью 364 рубля 94 копейки, набор подарочный Дарк: Део Акс 150 мл.+ Гель д/душа Акс 250 мл + Шампунь Клеар 200 мл., стоимостью 699 рублей 32 копейки, набор подарочный Будь Ярче: Шампунь Клеар 200 мл. Защита от выпадения волос + Гель д/душа Рексона 200 мл 3, стоимостью 276 рублей 84 копейки, вино игристое Абрау-Дюрсо русское бел п/сл 0,75 л. 12,5 % стоимостью 293 рубля, чем причинила ООО «ЕвроРитейл» материальный ущерб на общую сумму 2 817 рублей 79 копеек. 

С учетом изложенного, действия ФИО10 суд квалифицирует как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 УК РФ.

Кроме этого, ФИО10, в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут 07 февраля 2024 года, находясь в торговом зале магазина «Детский Мир», расположенного на третьем этаже ТЦ «Виктория-6» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила коляску «Babyton Urban Brown N40» стоимостью 8 657 рублей 12 копеек, чем причинила ООО «ДМ» материальный ущерб на указанную сумму. 

С учетом изложенного, действия ФИО10 суд квалифицирует как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 УК РФ.

Кроме этого, в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 33 минут, 22 марта 2024 года, ФИО10, в магазине «Летуаль» на первом этаже ТЦ «Эпицентр» по адресу: 

<

адрес>, взяла со стеллажа с парфюмерной продукцией Trussardi EDP 60 ML/Парфюмерная вода 60 мл., стоимостью 2 560 рублей, находящуюся в торговом зале указанного магазина, и, минуя кассовый терминал, не предъявив к оплате вышла из указанного магазина «Летуаль». В этот момент ее преступные действия были пресечены охранником магазина, в связи с чем, довести свой преступный умысел до конца ФИО10 не смогла по независящим от нее обстоятельствам. 

С учетом изложенного, действия ФИО10 суд квалифицирует как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам - то есть преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30 частью 1 статьи 158 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой в качестве смягчающих наказание ФИО10 обстоятельств по всем трем преступлениям суд учитывает полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в участии в осмотре предметов, наличие малолетних детей, положительные характеристики, наличие хронических заболеваний и нахождение в состоянии беременности. 

В связи с изложенным, а также с учетом обстоятельств совершенных ФИО10 трех умышленных преступлений небольшой тяжести, личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, будет назначение ей такого вида, как лишение свободы за каждое преступление с его реальным исполнением. 

При определении размера наказания суд руководствуется положениями части 1 статьи 62 УК РФ за каждое преступление, а по преступлению в отношении потерпевшего ООО «Алькор и Ко» дополнительно положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Окончательное наказание подлежит назначению первоначально по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения, а после этого по правилам ст. 70 УК РФ, учитывая совершение ФИО10 всех трех преступлений в период предоставленной ей отсрочки на основании ст. 82 УК РФ. 

При этом оснований для предоставления вновь отсрочки отбывания наказания на основании ст. 82 УК РФ суд не усматривает, учитывая личность подсудимой и обстоятельства совершенных преступлений. 

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО10 надлежит отбывать наказание, определен судом как исправительная колония общего режима на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

В целях исполнения наказания по настоящему приговору и исключения возможности подсудимой скрыться, воспрепятствовав производству по уголовному делу, мера пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу, подлежит изменению с подписки о невыезде на заключения под стражу с зачетом ее периода в срок окончательного наказания. 

Разрешая гражданский иск о возмещении материального ущерба, заявленный потерпевшим ООО «ДМ» в размере 8 657,12 рублей, суд, руководствуясь положениями ст. 1064 ГК РФ, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований в указанном размере, учитывая, что ущерб причинен потерпевшему непосредственно ФИО10, которая с исковыми требованиями согласна. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, по которым ей назначить наказание: 

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ООО «ЕвроРитейл») в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев; 

по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ООО «ДМ») в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев; 

по части 3 статьи 30 части 1 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 82 УК РФ отменить отсрочку отбывания наказания по приговору от 06 октября 2022 года, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 06 октября 2022 года и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО10 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО10 под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания по данному приговору исчислять с даты вступления приговора в законную силу, на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск ООО «ДМ» о возмещении материального ущерба удовлетворить. 

Взыскать с ФИО10 в пользу ООО «ДМ» – 8 657,12 (восемь тысяч шестьсот пятьдесят семь) рублей 12 копеек.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: .

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд города Калининграда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции. Осужденная вправе при обжаловании приговора воспользоваться услугами защитника, определяемого ею по соглашению, отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по ее ходатайству.

.

.

.

Председательствующий по делу Н.П. Тиунов

Дело № 1-224/2024 

УИД № 39RS0004-01-2024-№